
Březen 2024
VI. ročník

Jediný oficiální zpravodaj
Zlínského kraje

w
w

w
.m

ag
az

in
21

.c
z

Sluneční lázně otevírají
Rozhovor  

s náměstkyní  
Olgou Sehnalovou

Kraj zahájí 
silniční stavby 

za miliardu

Pionýrskou louku 
v Kroměříži  

čeká proměna

Kam  
se školou  
na výlet?



1.
Olomouckým 
arcibiskupem jmenoval 
papež František 

sedmapadesátiletého biskupa 
Josefa Nuzíka, administrátora 
olomoucké arcidiecéze, pod 
kterou spadá celý Zlínský kraj. 
Do úřadu bude Josef Nuzík, 
jenž pochází ze Strání na 
Uherskohradišťsku, uveden 
v sobotu 13. dubna.

2.
Šestici dětských 
domovů a dalších 
organizací ze Zlínského 

kraje, které uspěly v programu 
Bertík pomáhá 2024, podpořil 
Nadační fond Albert. 
Celkově fond rozdělil dětem 
a mladým lidem ze sociálně 
znevýhodněného prostředí 
240 tisíc korun. 

3.
Velvyslance Srbska 
v České republice 
J. E. Berislava Vekiće 

přivítal v úterý 23. ledna v sídle 
Zlínského kraje, Baťově 
mrakodrapu, hejtman Radim 
Holiš. Hovořili spolu zejména 
o možnostech spolupráce 
v oblasti zahraničního obchodu, 
kultury či sportu.

4.
Celkem 19 nových 
sanitek pořídí během 
letošního roku 

Zdravotnická záchranná služba 
Zlínského kraje. Nahradí jimi 
stávající, deset let stará vozidla. 
Nové sanitky Volkswagen 
Transporter se skříňovou 
nástavbou přijdou na 
90 milionů korun.

5.
Slavnostní předávání 
certifikátů Mezinárodní 
ceny vévody 

z Edinburghu (DofE) se ve 
středu 14. února uskutečnilo 
v sídle Zlínského kraje. 
Cenu obdrželo 45 studentů 
z osmi škol v kraji, kteří se při 
plnění programu DofE věnovali 
dobrovolnictví, sportu či rozvíjeli 
své dovednosti.

6.
Své nejúspěšnější 
sportovce ocení také 
letos Zlínský kraj. 

Předkládat nominace do 
jubilejního 20. ročníku ankety 
Sportovec Zlínského kraje 
může široká veřejnost do 
8. března. Nominační formuláře 
a pravidla pro podání návrhů 
lze najít na webu Zlínského 
kraje www.zlinskykraj.cz.

7.
Vedení Zlínského kraje 
schválilo finanční 
podporu hasičům, 

Horské službě v Beskydech 
a zlínské pobočce Českého 
červeného kříže. Kraj jim letos 
přispěje na vybrané aktivity 
téměř 4 miliony korun. 
Jejich činnost každoročně 
podporuje už od roku 2003.

8.
Mládež ve Slavičíně opět 
může trávit svůj volný 
čas v nízkoprahovém 

klubu KamPak? na Horním 
náměstí. V objektu, který prošel 
náročnou rekonstrukcí 
za 13,3 milionu korun, se mohou 
potkávat s kamarády, zahrát si 
stolní fotbálek, videohry, ping 
pong. K dispozici mají 
ale i vybavenou hudební 
zkušebnu. 

9.
S finanční podporou 
Zlínského kraje se 
v ordinacích zkušených 

kolegů budou moci vzdělávat 
další budoucí praktičtí lékaři. 
Hejtmanství na zaškolování 
šestice mladých zdravotníků 
prostřednictvím rezidenčních 
míst uvolní 1,740 milionu korun.

10.
Stovku včelařů 
v minulém roce podpořil 
Zlínský kraj. Rozdělil 

mezi ně sumu přesahující 
1,1 milionu korun. O finanční 
příspěvek na nákup úlů, rámků 
a dalšího potřebného vybavení 
mohou včelaři požádat také 
letos. Příjem žádostí potrvá 
do 8. března.

11.
Novým děkanem 
Fakulty managementu 
a ekonomiky Univerzity 

Tomáše Bati ve Zlíně byl 
akademickým senátem zvolen 
Michal Pilík, dosavadní 
proděkan pro studium 
a celoživotní vzdělávání. 
Své nové role na období let 
2024–2028 se ujme v dubnu 
letošního roku.

12.
Nový vzdělávací portál 
pro své zaměstnance 
spustila do ostrého 

provozu Kroměřížská 
nemocnice. Zaměstnanci díky 
systému mohou absolvovat 
všechna povinná i nepovinná 
školení potřebná pro výkon 
jejich povolání kdykoliv 
a kdekoliv, kde je možnost 
připojení k internetu.

13.
Ještě do 3. března 
můžete při cestě 
do Prahy navštívit 

v prestižní Leica Gallery výstavu 
fotografií Josefa Vrážela 
z Karolinky „Valašsko, 
domov můj“. Snímky autenticky 
zachycují život lidí v několika 
málo obcích v údolí Vsetínské 
Bečvy, který je spjatý s přírodou 
mnohem více, než jak jej znají 
lidé ve městech.

14.
Dopravě v holešovské 
místní části Všetuly 
už brzy odlehčí nová 

okružní křižovatka. Stavět se 
začne na jaře. Vznikne u areálu 
bývalého cukrovaru, 
tedy v místě, kde se dnes 
ve špičkách tvoří kolony.

15.
Hned na několika 
etapách cyklostezky 
Rokytenka mezi 

Vsetínem a Lhotou u Vsetína 
letos pracují stavbaři. Sloužit 
bude k bezpečné jízdě pro 
místní. Pokud by se protáhla 
přes Syrákov až do Vizovic, 
mohla by se v budoucnu stát 
cyklistickou spojnicí mezi 
Vsetínem a Zlínem. 

16.
Zlínskou zoologickou 
zahradu loni navštívilo 
770 tisíc lidí, což ze 

zoo v Lešné dělá šesté turisty 
nejnavštěvovanější místo 
České republiky. Výjimečná, 
a to i v celosvětovém měřítku, 
je zahrada také svojí 
ekonomickou soběstačností. 
Vloni dokázala z vlastních 
příjmů pokrýt 91 procent 
nákladů na provoz.

17.
V minulém roce vyjely 
posádky Zdravotnické 
záchranné služby 

Zlínského kraje k téměř 
60 tisícům případů. 
Oproti předchozímu roku se 
počet výjezdů snížil. 
Pacienty nejvíc trápily dušnosti, 
kolapsy a epileptické záchvaty.

18.
Dobrovolnice 
v Kunovicích se pustily 
do výroby krepových 

růží pro tradiční jízdu králů, 
která se uskuteční 
17. – 19. května. Pro nazdobení 
koní osmiletého krále 
Patrika Libosvára a jeho družiny 
je potřeba vyrobit na 80 tisíc 
papírových květů. Malý sál 
místního kulturního zařízení 
Na Pálenici se tak od půli ledna 
dočasně proměnil 
na manufakturu.

19.
Areál pivovaru 
v Jarošově, známého 
díky hudebnímu hitu 

90. let, jde k zemi. 
Roky chátrající budovy na 
předměstí Uherského Hradiště 
letos srovná se zemí demoliční 
technika. V místě brownfieldu 
pak mají v dalších letech vyrůst 
bytové domy a prostory pro 
obchod a služby.

20.
Vsetínská nemocnice 
rozšiřuje spektrum 
vyšetření v rámci 

magnetické rezonance. 
Kromě diagnostiky mozku, 
páteře a kloubů jsou nově 
možná i vyšetření břicha 
a pánve. Pracoviště magnetické 
rezonance bylo otevřeno vloni 
v říjnu loňského roku. 

21.
Ptáky a netopýry před 
srážkou s auty na dálnici 
D55 na Slovácku ochrání 

speciální síť, bude první 
v Česku. Bude jí opatřen 
bezmála půlkilometrový úsek 
v blízkosti rybníku u Polešovic, 
tedy na trase dálnice D55 mezi 
Starým Městem a Moravským 
Pískem, která se řidičům otevře 
už na konci letošního roku.

Zlínský kraj – oficiální stránka@zlinsky_kraj_official Zlínský kraj@zlinskykrajwww.zlinskykraj.cz

 | 21 ZPRÁV Z JEDNADVACÍTKY



Úvodník hejtmana 
Radima Holiše

Vzpomínáte rádi na svá 
školní léta? Já ano a hezké 
vzpomínky mám na všech-
ny školní jídelny, které jsem 
během studia navštěvoval. 
Vždy v nich vládly usměvavé 
paní kuchařky, které do-
kázaly vykouzlit báječnou 
rajskou, řízek nebo sladké 
knedlíky. Byly nepostrada-
telnou součástí školy, stej-
ně jako učitelé nebo ředitel. 
Proto mě velmi mrzí přístup 
Ministerstva školství, které 
není schopné najít ve svém 
rozpočtu dostatek peněz na 
platy nepedagogických pra-
covníků ve školách a  chce 
tuto svoji zodpovědnost 
přehodit na kraje a obce. 
To  není fér, takto se systé-
mové změny ve školství 
nedělají. Jako kraj máme 
své vlastní povinnosti. Mu-
síme se starat o silnice, ne-
mocnice, střední školy nebo 
zařízení sociální péče a ne-
můžeme si dovolit finanč-
ně zachraňovat to, za co 
zodpovídá někdo jiný. Mohu 
vás ujistit, že budeme s mi-
nisterstvem ještě jednat a já 
pevně věřím, že se nakonec 
najde cesta, jak zajistit, aby 
platy tolik potřebných ku-
chařek, školníků či uklízeček 
neklesly a aby se jejich mís-
ta nemusela zbytečně rušit.

Probíhá šetření Životní 
podmínky 2024
Český statistický úřad (ČSÚ) 
letos opět provádí šetření ži-
votních podmínek a pří jmů 
domácností. Cílem je získá-
vat dlouhodobě srovnatelné 
údaje o sociální a ekonomic-
ké situaci obyvatel České re-
publiky, které jsou důležité 
pro směřování sociální politi-
ky státu. Výsledky šetření se 
zveřejňují na webových strán-
kách www.cszo.cz. Ve  všech 
fázích zpracování je zaručena 
naprostá anonymita a  ochra-
na poskytnutých údajů. Pří-
padné dotazy k šetření zod-
poví Ing.  Barbora Židková, 
vedoucí oddělení terénních 
zjišťování KS ČSÚ ve Zlíně, 
mobil: 736 466 401. ⬛

(van)

Návštěvnost kraje překo-
nala předchozí sezonu
Velmi úspěšný rok z pohle-
du návštěvnosti má za se-
bou Zlínský kraj. Do regionu 
v loňském roce zamířilo té-
měř 830 tisíc návštěvníků. 
V  průměru zde strávili takřka 
2,75 noci a celkem se jednalo 
o 2 281 791 přenocování. Tato 
absolutní čísla překonala ne-
jen rok 2022, ale i předcovido-
vý rok 2019. „Tento výsledek 
je pro nás závazek a doufám, 
že rok 2024 bude ještě lepší. 
Poděkování samozřejmě pat-
ří podnikatelům a  všem, kteří 
vytvářejí nabídku kvalitních 
služeb pro návštěvníky Zlín-
ského kraje,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro cestovní ruch 
Lubomír Traub. ⬛

(red)

Do roku kraj pořídí 
58 elektromobilů
Dva zbrusu nové elektromobi-
ly Opel Combo-e LIFE převzali 
v únoru zástupci 14 | 15 Baťova 
institutu a Střední průmyslo-
vé školy polytechnické – COP 
Zlín ,  kde b u dou t ato aut a 
nově sloužit. Jedná se o  prv-
ní dva vozy dodané v rámci 
projektu Elektromobily pro 
Zlínský kraj a jeho organizace, 
během kterého kraj do konce 
února 2025 pořídí celkem 58 
vozidel na elektrický pohon 
a 57 neveřejných dobíjecích 
stanic. Projekt je financován 
Evropskou unií v rámci Národ-
ního plánu obnovy. Už vloni 
kraj pořídil 5  elektromobilů 
pro své organizace ze sociální 
oblasti. ⬛

(van)

Rožnovská škola proškolí 
montéry dobíjecích stanic
Elektromobilita je v Česku na 
vzestupu. Roste počet nabíje-
cích stanic nejen ve veřejném 
prostoru, komerčních objek-
tech, ale také v domácnos-
tech. Spolu s tím významně 
přibývá počet jejich uživate-
lů. Montéři a  servisní technici 
nabíjecích stanic tak budou 
velmi žádaní. Na Střední ško-
le informatiky, elektrotech-
niky a řemesel v Rožnově pod 
Radhoštěm mohou zájemci 
absolvovat profesní kvalifikaci 
Montér/ka dobíjecích stanic 
pro elektromobily. Zájemci 
budou proškoleni na moder-
ních přístrojích značky CION. 
Více informací na webu školy  
www.roznovskastredni.cz. ⬛

(red)

Nahlédnout pod ruce zkuše-
nému praktickému lékaři bu-
dou moci během léta studenti 
medicíny, kteří se přihlásí na 
stáž do Zlínského kraje. Hejt-
manství totiž spouští nový 
program, díky kterému medici 
poznají reálný chod ambulan-
ce na vlastní kůži. Týdenní stáž 
budou moci absolvovat v někte-
ré z desítky ordinací v kraji. Pří-
jem přihlášek začíná 1. března. 
 „Chceme dát studentům 
příležitost podívat se, jaká 
medicína se u praktických lé-
kařů v terénu skutečně dělá. 
Vlastní zkušenost je vždycky 
lepší než teoretické předsta-
vy,“ říká náměstkyně hejt-
mana pro zdravotnictví Olga 
Sehnalová. 

První dvacítka
Zlínský kraj chce novým pro-
gramem vzbudit zájem mediků 
o praktické lékařství, které je pro 
pacienta vstupní branou do sys-
tému zdravotnictví. „V první fázi 
bychom chtěli zprostředkovat 
stáž zhruba dvaceti studentům. 
Budeme ale samozřejmě rádi, 
pokud bude zájem z jejich stra-
ny větší,“ doplnila Olga Sehna-
lová s tím, že počet zapojených 
ordinací, které hejtmanství vyti-
povalo ve spolupráci s krajským 
Sdružením praktických lékařů, 
by se v budoucnu mohl rozšířit.

 Stáž je pro studenty me-
dicíny jedinečnou příležitostí 
získat zkušenosti z ordinace 
praktického lékaře. Při povinné 
praxi v rámci univerzitní výuky 
totiž do ambulancí praktiků 
často nezavítají.
 „Průzkumy z let 2018 
a  2023 opakovaně ukázaly na 
ochotu mladých lékařů pra-
covat na venkově. Osmdesát 
procent studentů lékařských 
fakult však nedostalo během 
studia dostatek informací 

o  oboru všeobecné praktické 
lékařství. Velmi tedy podporuji 
aktivitu Zlínského kraje, která 
navazuje na pilotní projekty 
‚GO Rural‘ a ‚Staň se praktikem 
v Královéhradeckém kraji!‘, kte-
ré možnost stáží studentům 
u nás nabízejí a zároveň posky-
tují podporu školitelům,“ vy-
světlila lékařka Milena Blahová 
ze Zubří, která je jedním z  de-
seti do projektu zapojených 
praktických lékařů, a doplnila: 
„Regionálními politiky dříve 
všeobecně upřednostňované 

jednorázové finanční dotace 
pro nové lékaře v regionu se 
ukázaly jako nedostatečně 
efektivní, stejně tak situaci 
nezachrání stipendia na lékař-
ských fakultách. Je potřeba 
mladé lékaře pro venkov po-
stupně vychovávat.“

Odměna pro školitele
Za týdenní vedení studentů 
Zlínský kraj lékaře finančně 
odmění, v první fázi projektu 
má hejtmanství na stáže při-
pravených celkem 250 tisíc 
korun.
 Další finance na podporu 
primární péče směřuje Zlín-
ský kraj do projektu zaměře-
ného na vzdělávání budou-
cích praktických lékařů. Jeho 
prostřednictvím kraj přispívá 
školitelům z řad praktiků, od 

kterých se mladí lékaři učí 
a získávají potřebnou pra-
xi. Na nepříznivou věkovou 
strukturu lékařů reagovalo 

hejtmanství rovněž zří-
zením dotačního programu 

na vybavení nových ordinací 
tam, kde zanikly, nebo bylo 
ohlášeno ukončení praxe. Kraj 
tímto způsobem finančně 
podporuje i ambulance dět-
ských lékařů, zubařů či am-
bulantních dětských psychia-
trů. Letos chce začít finančně 
podporovat také mladé lékaře 
ve specializačním vzdělávání.
 Zájemci o stáž u praktic-
kého lékaře ve Zlínském kraji 
najdou bližší informace včet-
ně přihlášky na webov ých 
stránkách Zlínského kraje. ⬛

Soňa Ličková

Zlínský kraj spouští kam-
paň Praktikem na zkoušku. 
Studentům medicíny nabí-
zí jedinečnou týdenní stáž 
u desíti praktických lékařů 
v regionu.

Praktikem na zkoušku. 
Zlínský kraj vyhlašuje stáže pro mediky

AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE | 

3



Generační obměna praktiků 
bude trvat léta

„Změna sama nepřijde,“ komentuje v rozhovoru pro Magazín21 nepříznivé počty lékařů Olga Sehnalová. 
Z pozice krajské náměstkyně pro zdravotnictví proto sama iniciovala vznik prvních několika programů 
na podporu primární péče ve Zlínském kraji. Hejtmanství tak spustilo například podporu vzdělávání 
budoucích praktických lékařů nebo začalo finančně přispívat na vybavení ordinací a školitelům 
z řad zkušených praktiků, u kterých mladí lékaři získávají potřebnou praxi. Další dva podpůrné 
programy vzniknou letos. 

Soňa Ličková

 | ROZHOVOR

4



Za uplynulé dva roky 
přibylo ve Zlínském 
kraji patnáct nových 
praktických lékařů. 
Kde otevřeli své ordinace? 
 Z údajů Národní ho re-
gistru zdravotnických pra-
covní ků v yplý vá ,  že mezi 
koncem roku 2021 a 2023 
počet praktických lékařů ve 
Zlínském kraji vzrostl o pat-
náct, tedy na celkový počet 
332. Pozitivní je, že jsou to 
zejména lékaři v nejmladších 
věkových kategoriích. Nejví-
ce jich přibylo na Rožnovsku, 
Valašskomeziříčsku, Vsetín-
sku a Otrokovicku. To je dob-
rá zpráva a jsem ráda, že vi-
díme světlo na konci tunelu, 
proto v naší, krajské podpoře 
musíme systematicky po-
kračovat. Vzdělávání nových 
lékařů je ale dlouhodobá zá-
ležitost , takže náprava za-
nedbané generační obměny 
bude trvat ještě léta. Politika 
státu a pojišťoven musí vést 
v  prvé řadě k  tomu, aby or-
dinace vznikaly a udržely se 
nejen ve velkých městech, 
ale i v periferních oblastech.

Jak k této změně přispívá 
přímo Zlínský kraj? 
 Problém nerovnoměrné 
dostupnosti a stárnutí prak-
tických lékařů je celostátní. 
Dlouho se mu, bohužel, ne-
věnovala prakticky žádná po-
zornost. I  když je dostupnost 
zdravotních služeb jedno-

značnou odpovědností zdra-
votních pojišťoven, lidé se 
kvůli nedostupnosti praktic-
kých lékařů nebo zubařů i tak 
obracejí o  pomoc na obce, 
města a  také na kraje. Změ-
na sama nepřijde, proto se 
k řešení všichni snaží svými 
možnostmi přispět a přistou-
pit aktivně různými pobídka-
mi. Před námi na hejtmanství 
neexistoval žádný program na 
podporu zachování dostup-
nosti primární péče. To jsme 
změnili a dnes praktické léka-
ře podporujeme několika způ-
soby. Jednak finančně moti-
vujeme takzvané školitele, to 
znamená ty, kteří vzdělávají 
mladé praktické lékaře, a dále 
dotačně přispíváme na vyba-
vení ordinací tam, kde došlo 
nebo bylo ohlášeno ukončení 
činnosti lékaře. Chtěla bych 
také ocenit přístup mnoha 
starostů obcí a měst, kteří se 
snaží pro lékaře vytvářet co 
nejlepší podmínky. 

Mezi krajské podpůrné 
programy letos 
přibydou stáže mediků 
u praktických lékařů. 
Jaká od toho máte 
očekávání? 
 Ke stávající krajské pod-
poře přibydou letos novinky 
hned dvě. Tou první chceme 
finančně přispět začínajícím 
lékařům, kteří se připravují na 
povolání praktického lékaře. 
Druhá, vámi zmíněná, je za-

měřená na studenty medicí-
ny, projekt jsme nazvali Prak-
tikem na zkoušku. Díky němu 
studentům umožníme stáže 
u zkušených praktických lé-
kařů v různých místech kraje, 
ve městech i na venkově. Sli-
bujeme si od toho vyvolání 
většího zájmu mezi studenty 
o obor praktického lékařství, 
který bývá často během stu-
dia neoprávněně medicínsky 
opomíjen a podceňován. Při-
tom je nesmírně důležitý pro 
první kontakt s pacientem. 

Letos chce Zlínský kraj 
spustit také program na 
podporu vědecké činnosti 
v Krajské nemocnici 
T. Bati, můžete to více 
přiblížit? Co to nemocnici 
přinese?
 Chceme-li mít dostatek 
kvalifikovaného zdravotnic-
kého personálu, potřebuje-
me ho v maximální míře být 
schopni vzdělávat a vycho-
vávat zde, ve Zlínském kraji. 
Naším partnerem je v tomto 
smyslu zejména Univerzita 
Tomáše Bati. I zde musí učit 
a jednotlivé obory garantovat 
specialisté, odborně erudova-
ní, kteří jsou zapojeni do vě-
deckých a výzkumných týmů. 
Výzkumnou činnost v Krajské 
nemocnici T. Bati, ale i dalších 
našich nemocnicích, chce-
me podpořit proto, abychom 
si postupně v  kraji vychovali 
specialisty splňující nároč-

ná akademická kritéria. Ne-
jen pro vznikající nové obory, 
jako je zdravotnický záchra-
nář a radiologický asistent. 
Ale i další, které přináší vývoj 
medicíny a potřeby zdravot-
nictví. A v neposlední řadě 
zapojení našich zdravotníků 
do výzkumných týmů zvy-
šuje renomé nemocnic, kde 
se posouvají medicínská věda 
a léčebné postupy kupředu.

Kdy se nové obory 
radiologický asistent 
a zdravotnický záchranář 
dočkají otevření? 
 Oba obory jsou ve finá-
le. Zdravotnický záchranář 
čeká na schválení Národním 
akreditačním úřadem. Velmi 
netrpělivě čekáme rozhod-
nutí doslova každým dnem. 
Věříme, že bude kladné a že 
budeme moci první studen-
ty přijmout ještě v letošním 
roce, tedy na akademický 
rok 2024/25. Radiologický 
asistent prochází závěreč-
ným celouniverzitním opo-
nentním posouzením, pokud 
všechno půjde dobře, během 
jara by měl být rovněž ode-
slán na Národní akreditační 
úřad. První studenti by moh-
li být přijati v akademickém 
roce 2025/26. S myšlenkou 
otevřít nové, pro kraj důleži-
té, obory jsme za univerzitou 
přišli před dvěma lety, teď už 
jsme dí k y společné snaze 
v cílové rovince. ⬛

↑   NA PROHLÍDCE. Při loňském otevření nových pokojů na chirurgickém oddělení v Krajské nemocnici T. Bati ve Zlíně. 

ROZHOVOR | 

5



Zlínský kraj zveřejnil přehled 
plánovaných veřejných za-
kázek, které chce v letošním 
roce vyhlásit a týkat se budou 
buď projektové přípravy, nebo 
stavebních prací. Půjde o cel-
kem 34 zakázek, například 
o přístavbu budovy A v Kro-
měřížské nemocnici, kam se 

bude soustředit akutní péče, 
o opravu domova mládeže 
Střední průmyslové školy po-
lytechnické –  COP Zlín nebo 
stavbu Domova se zvláštním 
režimem Kelč.
 „V rámci transparentnosti 
informujeme firmy, potenci-
ální dodavatele, že v průběhu 

letošního roku plánujeme kon-
krétní investiční akce, u  kte-
rých se mohou přihlásit do 
veřejné zakázky. Chceme, aby 
tyto informace měli s předsti-
hem a mohli tak s nimi dopře-
du počítat,“ uvedl radní Zlín-
ského kraje pro oblast investic 
Zbyněk Fojtíček.
 Kromě projektové přípra-
vy a stavebních prací Zlínský 
kraj vyhlašuje i veřejné zakáz-
ky v jiných oblastech. Všechny 
jeho aktuálně vyhlášené ve-
řejné zakázky jsou zveřejněné 
na profilu Zlínského kraje – za-
davatele, v rámci Národního 
elektronického nástroje (NEN).
 Seznam plánovaných ve- 
řejných zakázek Zlínského  
kraje v roce 2024 najdete na 
webových stránkách Zlínské-
ho kraje www.zlinskykraj.cz, 
v sekci Úřad/Veřejné zakázky. ⬛

(van)

Cestování s přestupy bude ve 
Zlíně a Otrokovicích jednoduš-
ší. V budoucnu bude cestují-
cím na krajské vlaky, autobusy 
a tamní městskou hromadnou 
dopravu stačit pouze jedna 
jízdenka. Umožní to společný 
tarifní systém, který by měl 
začít fungovat do konce letoš-
ního roku. Ještě letos bude také 
spuštěna nová mobilní aplikace 
pro placení jízdného.
 „Naší snahou je integrace 
všech MHD v regionu do sys-
tému Integrované dopravy 
Zlínského kraje. Od července 
loňského roku je plně integro-
vaná MHD v souměstí Uherské 
Hradiště – Staré Město – Ku-
novice, ve Vsetíně bude od 
jara letošního roku a na dobré 
cestě je integrace MHD i v Kro-
měříži,“ informoval náměstek 
hejtmana Zlínského kraje pro 
dopravu Radek Doležel.

Nová autobusová linka 
Další novinky se cestující do-
čkají už od 3. března, kdy Zlín-

ský kraj ve spolupráci s městy 
Uherské Hradiště a Kunovice 
spouští novou páteřní auto-
busovou linku 300. Ta propojí 
obě města s vlakovým nádra-
žím ve Starém Městě. Provoz 
bude zahájen prozatím ve 
zkrácené trase Staré Město, 
železniční stanice – Uherské 
Hradiště –  Kunovice, Petříko-
vec a zpět. 
 V budoucnu, až bude 
spuštěn nový systém MHD 
v  Uherském Hradišti ,  pak 
Zlínský kraj plánuje prodlou-
žení některých spojů linky 
z centra Kunovic přes Lidic-
kou ulici do Míkovic a v  jed-
nání je i  další pokračování 
až do Vések a  Sadů. Linka 
bude v  provozu v pracovní 
dny od 5.00 do 22.30 a po 
celou tuto dobu nabídne 
cestujícím 30minutový in-
terval v obou směrech. O ví-
ke n de ch a svátcích b u de 
v  provozu od 6.30 do 22.00 
s  30minutovým intervalem 
po většinu dne.

Novinka i ve vlacích:  
samoobslužné  
odbavení
Další novinkou v krajské do-
pravě, jež zpříjemní a urychlí 
cestování, je samoobslužné 
odbavení v osobních a  spěš-
ných vlacích. Zatímco dopo-
sud si cestující, pokud na-
stupoval do vlaku ve stanici 
s  neobsazenou pokladnou 
nebo bez pokladny, mohl jíz-
denku koupit až během jízdy 
u vlakového personálu, nyní si 
jízdní doklad pořídí v  samoob-
služné pokladně. „V soupravách 
budou k dispozici dva typy po-
kladen. Jednak takzvaný MO-
PAJ, který přijímá jak hotovost, 
tak bezkontaktní platby ban-
kovními kartami, kartami Zetka 
a ODISka nebo prostřednictvím 
Apple a Google Pay, a pak také 
menší validátor, kde lze platit 
pouze bezkontaktně,“ řekl jed-
natel společnosti Koordinátor 
veřejné dopravy Zlínského kra-
je Martin Štětkář. ⬛

Jan Vandík

Zlínský kraj letos plánuje vyhlásit 
34 veřejných zakázek

Student Honza 
v křesle hejtmana

Čtyřiadvacetiletý mladík 
Honza Štěbra z Kvasic čtvr-
tým rokem studuje veřej-
nou správou a  regionální 
rozvoj na Univerzitě Tomá-
še Bati ve Zlíně. Když dostal 
v  rámci projektu „PročBy-
Ne?“ možnost zúčastnit se 
motivační stáže u hejtmana 
Zlínského kraje Radima Ho-
liše, rozhodl se chopit šan-
ce. A vyšlo to! Honza se tak 
na jeden týden stal doslova 
„stínem“ hejtmana i přiro-
zenou součástí jeho týmu. 

Honzo, jak bys popsal stáž 
dvěma slovy?
 Pestrý zážitek!

A jaký byl ten největší?
 Tím byl jednoznačně 
každý jednotlivý soukromý 
rozhovor, který jsem měl 
možnost s panem hejtma-
nem vést.

Co tě stáž naučila?
 Naučila mě, že vykonává-
ní funkce hejtmana je velmi 
pestré a rozmanité. Člověk 
musí mít velký přehled o širo-
ké škále témat, být velmi po-
hotový, ale zároveň rozvážný, 
jelikož za ním vždy stojí sbor 
volených zástupců (radních 
a zastupitelů), se kterými 
musí být veškerá směrodat-
ná rozhodnutí v souladu.

Co ze stáže v yužiješ ve 
svém dalším studiu nebo ve 
své budoucí profesi?
 Myslím, že bychom se 
i my, jakožto mladá generace, 
měli více zapojovat do ve-
řejného dění a podílet se na 
rozvoji obcí a krajů, ve kterých 
žijeme. Proto pro mě bylo 
velmi užitečné nahlédnout, 
jak taková práce ve vedení 
krajského úřadu vypadá. Měl 
jsem příležitost se kromě 
pana hejtmana seznámit 
i s prací lidí kolem něj. Lidí, kte-
ří jsou pro chod celého úřadu 
nepostradatelní a bez nichž 
by to prostě nešlo. Také ti mi 
budou inspirací do mého dal-
šího studia i profesní kariéry.

Jak budeš na tuto zkušenost 
vzpomínat?
 Pouze v tom nejlepším! 
Týden sice utekl jako voda, 
ale byla to vskutku oboha-
cující zkušenost, která se 
bude v mých vzpomínkách 
ještě dlouho vyjímat. ⬛ 

(red)

Cestující veřejnou dopravou čeká řada 
vylepšení a změn

foto: KOVED ZK

 | AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE

6



Výstavy včetně doprovodných 
aktivit a programů bude už od 
letošního jara pořádat Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
v nově zrekonstruovaných pro-
storách Slunečních a říčních 
lázní v Luhačovicích. Stane se 
tak na základě memoranda 
o spolupráci mezi muzeem 
a  Lázněmi Luhačovice, kte-
ré jsou majitelem Slunečních 
lázní i investorem jejich oprav. 
Uzavření dohody odsouhlasili 
radní Zlínského kraje.
 „Sluneční a říční lázně 
v  Luhačovicích jsou výjimeč-
ným dílem architekta Dušana 

Jurkoviče a po zdařilé obno-
vě aspirují na statut národní 
kulturní památky. Jsem proto 
velmi ráda, že právě zde bude 
mít krajem zřizované Muzeum 
jihovýchodní Moravy vyčleně-
no jedno patro, kde bude moci 
pořádat výstavy,“ uvedla radní 
Zlínského kraje pro kulturu Zu-
zana Fišerová s tím, že ročně 
tu mají být k vidění minimálně 
tři různé krátkodobé výstavy.
 Kromě toho budou moci 
návštěvníci absolvovat i další 
tři prohlídkové okruhy. První 
bude věnován historii Vodo-
léčebného ústavu, osobnosti 

Dušana Jurkoviče a dílu Leoše 
Janáčka. Druhý návštěvníky 
provede expozicí Slunečních 
a  říčních lázní. Součástí tře-
tího okruhu bude depozitář 
lázeňských technologií a také 
expozice teplomilných rostlin. 
Tyto výstavy a aktivity budou 
plně v režii Lázní Luhačovice.
 Zrekonstruovaný areál Slu-
nečních lázní by se měl otevřít 
na jaře, ještě před zahájením 
sezony. Celkové náklady na 
rekonstrukci přesáhnou 150 
milionů korun, polovinu pokryjí 
evropské dotace. ⬛

(van)

Zastřešovat strategické pro-
jekty kraje, podílet se na rozvoji 
nových oborů v oblasti moder-
ních technologií, přilákat do 
Zlínského kraje nové investory, 
pomoci vytvořit pracovní mís-
ta s nadprůměrnými mzdami. 
Tyto i další úkoly má před se-
bou nová krajská rozvojová 
společnost ZRIA. K  1.  březnu 
letošního roku vznikne reorga-
nizací a rozšířením činnosti 
stávající krajské společnosti 
Industry Servis ZK. 
 „Náš kraj se dlouhodobě 
potýká s úbytkem obyvatel, 
rychlým stárnutím popula-
ce, nízkou průměrnou mzdou 
i malou atraktivitou pro inves-
tory. Děláme maximum pro to, 
abychom tyto nelichotivé sta-
tistiky zvrátili. K tomu by nám 
měla výrazně pomoci právě 
nová krajská rozvojová společ-
nost ZRIA,“ řekl hejtman Ra-
dim Holiš.

 „Její vznik vychází ze stra-
tegických dokumentů kraje 
a navíc nám její založení do-
poručili i externí konzultanti, 
kteří se už podíleli mimo jiné 
na transformaci Moravsko-

slezského kraje. Nicméně i my 
sami vnímáme potřebu toho, 
aby u nás vznikl jeden velký 
hráč, který bude koordinovat 
a řídit aktivity kraje a našich 
klíčových partnerů,“ doplnil 
náměstek hejtmana David Vy-
chytil.

 Během letošního roku bude 
ZRIA zajišťovat přípravu a koor-
dinaci hned několika projektů 
a aktivit. Například přípravu vý-
stavby Technologického parku 
v městské čtvrti Březnická ve 
Zlíně, vytvoření Web3 Hubu, 
tedy komunity specialistů ve 
Zlínském kraji podílejících se 
na vývoji inovativních webo-
vých technologií, zpracování 
studie využitelnosti pozemků 
v Zóně Malenovice nebo vznik 
takzvaného Expat centra, které 
bude mít na starost lákání ta-
lentů a špičkových pracovníků 
do Zlínského kraje. Plánuje se 
také vybudování DigiLabu, kte-
rý nabídne technické zázemí 
pro vývoj a  testování nových 
ICT aplikací, nebo Science le-
arning centra, jež bude mít na 
starost popularizaci digitálních 
technologií a podporu kreativi-
ty a podnikavosti v kraji. ⬛

Jan Vandík

Rozvojové projekty kraje bude řídit nová
společnost ZRIA

Kvalita vody v Bečvě
bude i nadále 
pod dohledem

Na provozu stanice moni-
torující kvalitu vody v řece 
Bečvě se nově budou po-
dílet Zlínský kraj, Minister-
stvo životního prostředí 
a  město Valašské Meziříčí. 
O náklady se podělí v po-
měru 2:3:1, dohodli se na 
tom hejtman Radim Holiš, 
ministr Petr Hladík a sta-
rosta Robert Stržínek.

Roční náklady – 700 tisíc
Zařízení na měření kvality 
vody bylo na řeku umístě-
no kvůli ekologické havá-
rii, ke které tu došlo v září 
2020. Provoz stanice zajiš-
ťuje Ministerstvo životního 
prostředí od června 2022. 
Financování provozu bylo 
garantováno pouze do kon-
ce minulého roku. Letošní 
náklady by se měly vyšplhat 
k 700 tisícům korun.
 „Stanice ve Lhotce nad 
Bečvou se osvědčila a chtě-
li jsme, aby její provoz po-
kračoval. Zařízení je totiž 
schopné okamžitě poznat 
změny v kvalitě vody a tím 
předejít ekologickým havá-
riím. Jsem rád, že jsme se 
dohodli na podmínkách fi-
nancování, najít shodu bylo 
v zájmu všech,“ řekl hejt-
man Radim Holiš. ⬛ 

(lič)

Krajští radní zavítali
do Vizovic

Další Hejtmanský den se ve 
středu 24. ledna uskuteč-
nil ve Vizovicích. Zástupci 
Zlínského kraje tu společ-
ně se starosty přilehlých 
obcí hovořili o financování 
sociálních služeb, výstavbě 
dálnice D49, krajských do-
tačních programech nebo 
provozu digitální technické 
mapy. Odpoledne se vede-
ní kraje setkalo se zástupci 
místních firem.
 „Vizovice čekají velké 
výzvy, například v oblasti 
dopravy při výstavbě dál-
nice D49 nebo prodlouže-
ní železnice ze Zlína, dále 
také v otázce vedení velmi 
vysokého napětí územím. 
To jsou témata, ve kterých 
musíme úzce spolupraco-
vat. A díky takovému se-
tkání v užším kruhu máme 
prostor jednotlivá témata 
rozebrat do většího detailu. 
Všem zúčastněným děkuji 
za korektní debatu i pomoc 
a práci, kterou v obcích dě-
lají,“ uvedl hejtman Radim 
Holiš. ⬛ 

(lič)

Ve Slunečních lázních bude pořádat výstavy 
Muzeum jihovýchodní Moravy

Je potřeba,  
aby vznikl jeden velký 

hráč, který bude 
koordinovat a řídit 

aktivity kraje a našich 
partnerů.

David Vychytil
náměstek hejtmana

AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE | 

7



Čtyři velké silniční stavby v cel-
kové hodnotě přesahující 880 
milionů korun zahájí v letoš-
ním roce Zlínský kraj. S finan-
cováním staveb hejtmanství 
pomohou peníze z evropských 
a  státních fondů, které se po-
dařilo získat.
 Mezi Bystřicí pod Hostý-
nem a Hlinskem pod Hostý-
nem zahájí silničáři za 236 
milionů korun opravu 3,4 
kilometru dlouhého úseku 
silnice I I/438 , mezi Uher-
sk ým Hradištěm a  Bí lovi-
cemi začne obnova silnice 
II/497 v  délce 2,5 kilometru 
za 264 milionů korun a v Na-
pajedlech začne rekonstruk-
ce mostu, který vede přes 
řeku Moravu a spojuje město 
s  podnikem Fatra. Ta přijde 
na 135 milionů korun. Opra-
vy se dočká také téměř de-
setikilometrový úsek silnice 

II/481 z Prostřední Bečvy 
přes Soláň do Velkých Kar-
lovic s předpokládanou hod-
notou 250 milionů korun.
 U rekonstruovaných silnic 
získal kraj dotaci z Integro-

vaného regionálního operač-
ního programu, které pokryjí 
85 procent celkových nákladů, 
v případě mostu v Napajedlech 
dostal příspěvek 55 milionů 
korun ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury.

 „Do oprav silnic investu-
jeme nejvíce v historii, a díky 
tomu se nám daří snižovat 
počty úseků, které jsou v ha-
varijním stavu. Silnice máme 
v  nejlepší kondici za posled-
ních deset let,“ uvedl hejtman 
Radim Holiš.
 „Práce na všech čtyřech 
stavbách by měly začít na jaře 
letošního roku a vzhledem ke 
své rozsáhlosti budou pokra-
čovat ještě v roce 2025,“ do-
plnil náměstek hejtmana pro 
dopravu Radek Doležel.
 Na seznamu oprav jsou 
v  letošním roce i další menší 
plánované investice v hodno-
tě zhruba od 10 do 40 milionů 
korun. Všechny stavby bude 
zajišťovat krajská příspěvková 
organizace Ředitelství silnic 
Zlínského kraje. Více informa-
cí na www.rszk.cz. ⬛

Jan Vandík

Pionýrská louka v Kroměří-
ži, nacházející se v bezpro-
střední blízkosti Podzámecké 
zahrady, se po letech dočká 
obnovy. Hejtmanství tu plá-
nuje vybudovat nové moderní 
sportoviště i budovu zázemí. 
Využívat je budou nejen kra-
jem zřizovaná Střední škola 
hotelová a služeb Kroměříž 
a další školy, ale také sportov-
ci a veřejnost. 
 „Předpokládané celkové 
náklady první etapy obnovy 

dosáhnou 42 milionů korun. 
Hlavním investorem bude 
Zlínský kraj. Vycházíme ze 
studie na obnovu Pionýrské 
louky, kterou nechalo zpra-
covat město Kroměříž. To se 
také bude na celé akci finanč-
ně podílet. Do jaké míry, to určí 
další naše společná jednání,“ 
vysvětlil hejtman Radim Holiš.
 V areálu Pionýrské louky 
kraj počítá s demolicí něko-
lika objektů a ploch, které už 
jsou v nevyhovujícím stavu. 

„Následně tu v ybudujeme 
nové hřiště na hokejbal, mul-
tifunkční hřiště na volejbal 
a nohejbal, případně i badmin-
ton. Vyroste zde také nová 
budova zázemí, jejíž součástí 
bude i malé občerstvení a ve-
řejné bezbariérové toalety. 
Provedou se i nezbytné úpra-
vy inženýrských sítí a sadové 
úprav y,“ informovala radní 
Zlínského kraje pro školství 
a kulturu Zuzana Fišerová.
 „V průběhu letošního roku 
by měla být zpracována pro-
jek tová dokum e nt ace na 
sportoviště. Samotné stavební 
práce pak plánujeme na příští 
rok,“ doplnil Zbyněk Fojtíček, 
radní Zlínského kraje pro in-
vestice.
 Celý areál Pionýrské louky 
je prohlášen za kulturní pa-
mátku, která je součástí pa-
mátky UNESCO. ⬛

(van)

Hejtmanství letos zahájí silniční stavby 
za miliardu

Kraj chystá proměnu Pionýrské louky v Kroměříži

Uherskohradišťská
nemocnice slaví 
100 let 

Před sto lety, přesněji 15. led-
na 1924, ošetřili lékaři v  ne-
mocnici v Uherském Hra-
dišti prvního pacienta. Pod 
tehdejším názvem zahájila 
Zemská nemocnice svou 
činnost na místě bývalých 
infekčních baráků postave-
ných během 1. světové války. 
 V průběhu let zazna-
menala Uherskohradišťská 
nemocnice obrovský vývoj 
a rozvoj, a to v souvislosti 
s  modernizací jednotlivých 
pracovišť, operačních sálů, 
postupným pořízením špič-
kového přístrojového vyba-
vení, a především pak zá-
sluhou pracovního nasazení 
a profesionálního přístupu 
všech zaměstnanců, kteří 
v nemocnici během jejího 
stoletého fungování pra-
covali a pracují. Právě jejich 
zásluhou je nyní Uhersko-
hradišťská nemocnice mo-
derním zdravotnickým za-
řízením přesahující úroveň 
běžného pracoviště okres-
ního typu.

Internu čeká  
rekonstrukce
V letošním roce čeká ne-
mocnici především roz-
sáhlá rekonstrukce objektu 
„staré“ interny a  přístavba 
ambulantního i lůžkového 
traktu porodnicko gyneko-
logického oddělení (PGO). 
Stavební úpravy přinesou 
pacientům vyšší úroveň 
poskytovaných služeb, kva-
litnější zázemí pro personál 
a s jejich dokončením bude 
završena poslední etapa 
modernizace a centralizace 
nemocnice.

Oslavy po celý rok
Uherskohradišťská nemoc-
nice si své stoleté výročí 
bude připomínat v průběhu 
celého roku. Ve spoluprá-
ci se Slováckým muzeem 
bude v polovině května za-
hájena výstava, plánována 
je také edukativní a kulturní 
akce pro širokou veřejnost, 
která se uskuteční na konci 
června na Masarykově ná-
městí s programem pro děti 
i  dospělé včetně večerního 
vystoupení Hradišťanu pod 
vedením Jury Pavlici. ⬛ 

(red)

Do oprav silnic 
investujeme nejvíce 

v historii, máme 
je v nejlepší kondici 

za posledních  
deset let.

Radim Holiš
hejtman

vizualizace: Ing. arch. Jakub Sysel

 | AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE

8



Před 70 lety vynalezl jeho dě-
deček v Baťově výzkumném 
ústavu ve Zlíně kontaktní 
čočky. Objev, který denně vy-
užívají miliony lidí po celém 
světě. Neméně podnikavý je 
i vnuk slavného vědce Martin 
Wichterle. Ambiciózní plán na 
probuzení české ekonomiky 
přijede představit 14. března 
na Fenomén.
 Největší byznysová kon-
ference na Moravě přivítá 
i  letos třicítku osobností na-
příč obory, mimo jiné eko-
nomku Danuši Nerudovou, 
chirurga Tomáše Šebka nebo 
odbornici na AI Sentu Čermá-
kovou. Za organizací 5. roční-

ku prestižní akce stojí zlínská 
patriotka, majitelka vzdělá-
vací agentury CE-PA Vlaďka 
Snášel Lukašíková.

Jak se vám daří dostat 
do Zlína osobnosti typu 
Martina Wichterle?
 Nebojím se oslovit ty nej-
lepší .  Fenomén má dobrý 
zvuk i v nejvyšších patrech. 
Před dvěma lety jsme ve Zlíně 
přivítali dnešního preziden-
ta Petra Pavla, vloni například 
filantropa Martina Vohánku. 
Osobnosti přitahuje měs-
to, které má podnikatelského 
ducha ve svém geniu loci. Kdo 
jiný než Zlín?

Čím je Fenomén 
tak unikátní?
 Konference je mezioborová 
a po celý den nabízí čtyři mo-
derované stage (Business, HR, 
Innovation, Industry), smart 
zónu i praktické worksho-
py. Pro zkušenosti a  příklady 
z praxe si k nám přijíždějí ma-
jitelé firem, management, ale 
také personalisté, odborníci 
IT nebo výrobní ředitelé z celé 
republiky. Jedou společným 
autem, navážou zde kontak-
ty a ještě mají teambuilding. 
Protože jsme od loňského roku 
hybridní, řada lidí nás sleduje 
také online.

O čem se bude mluvit 
na konferenci letos? 
Jaká témata rezonují?
 Řeč bude o rovnováze. 
TOP podnikatelé v Česku na-
poví, jak zařídit, aby se firmy 
s novými výzvami typu umělá 
inteligence, diverzita, flexibi-
lita nebo ESG sžily co možná 
nejlépe. Příspěvky řečníků 
musí být konkrétní a opako-
vatelně v yužitelné v praxi. 
Na tom si zakládáme. Neříká-
me, co dělat, ale ukazujeme, 
co funguje a proč.

Řečníci Fenoménu 
každoročně vyrážejí 
také do škol. 
Půjdou i letos?

 Přednášky sklízejí u stře-
doškoláků velký ohlas a takový 
Pavel Řehák, zakladatel Direct 
family, mluví o studentech ze 
zlínské průmyslovky dodnes. 
Určitě s nimi počítáme. Kromě 
toho znovu darujeme 1  000 
online vstupů zlínské univer-
zitě, na jejíž půdě se konferen-
ce koná. Letos poprvé spolu-
pracujeme také se Zlínským 
krajem a  pětistovku z každé 
prodané vstupenky posíláme 
na konto neziskovky Srdcem 
Robinson, která pečuje o rodi-
ny s vážně nemocnými dětmi. 
Přijďte ji podpořit, nebude-
te litovat. Více informací na 
www.konferencefenomen.cz.⬛

Vlaďka Snášel 
Lukašíková (41)

Popularizátorka vzdělává-
ní. Majitelka zlínské vzdě-
lá v a c í  a g e n t u r y  C E - PA 
a  organizátorka konferen-
ce Fenomén, největší byz-
nysové akce na Moravě. 
Autorka mobilní GPS ap-
likace Zlínský grál, kterou 
nabíjí diskuse s chytrými 
lidmi a vybíjí zbytečná ad-
ministrativa. V  životě se 
řídí heslem: „Když už jed-
nou člověk, je, tak má kou-
kat, aby byl…“ ⬛

(red)

Další ročník konference Zlín-
ský Barcamp se uskuteční 
27. dubna na Fakultě manage-
mentu a ekonomiky (FaME) 
Univerzity Tomáše Bati (UTB) 
ve Zlíně. Letos s podtitulem 
„Podnikej s chutí!“. Do Zlína 
opět přivede známé osobnos-
ti ze světa byznysu a gastro-
nomie. 

 Po loňském úspěšném 
navázání na tradici zlínských 
otevřených konferencí, tedy 
Barcampů, se i letos mohou 
zájemci o svět byznysu a pod-
nikání těšit na další ročník ob-
líbené akce. Znovu dorazí celá 
řada inspirativních osobností.
 „Loni se otevřené konfe-
rence zúčastnilo bezmála pět 

set lidí z řad odborníků i laické 
veřejnosti. To je pro nás moto-
rem k neustálému zlepšování 
a hledání atraktivních témat, 
která by studenty a mladé lidi 
zajímala. Věřím, že i letošní 
téma se bude líbit,“ uvádí Petr 
Novák, garant konference.
 Letošní ročník konference 
Zlínský Barcamp o podniká-
ní ponese podtitul „Podnikej 
s chutí!“ a i tentokrát může in-
spirovat k podnikatelským 
aktivitám, přinese nové podně-
ty, přiblíží příběhy úspěšných 
podnikatelů, investorů i kreativ-
ců z různých odvětví byznysu, 
a může tak mnohé motivovat. 
Nosnými tématy tohoto roční-
ku jsou především udržitelné 
podnikání, inovace v podnikání 
a podnikání v gastronomii.
 „V tuto chvíli můžeme pro-
zradit, že hosty letošního roční-
ku konference budou například 
známá cukrářka Iveta Fabešo-

vá, podnikatel Richard Chlad, 
účastník soutěže Masterchef 
Česko Vojtěch Urban, zakladatel 
firmy Jablotron Dalibor Děděk 
a  mnoho dalších zkušenějších 
nebo i začínajících podnikatelů. 
Účastníci se mají rozhodně opět 
na co těšit,“ dodává k programu 
Šárka Papadaki, koordinátorka 
konference.
 „V současnosti je už otevře-
na registrace návštěvníků. Ta na-
víc přináší možnost zapojit se do 
hlasování o  samotném progra-
mu, které bude možné v druhé 
polovině března. Návštěvníci tak 
mohou ovlivnit program celé 
konference. Vstup je z podstaty 
Barcamp konferencí zdarma, 
potřebná je jen včasná registra-
ce,“ uzavírá mluvčí univerzity Pe-
tra Svěráková. Zlínský Barcamp 
o podnikání je spolufinanco-
ván Zlínským krajem. Více na  
www.zlinsky-barcamp.cz. ⬛

(red)

Zlínský Barcamp letos s podtitulem
„Podnikej s chutí!“

Pro zkušenosti si na Fenomén 
přijíždějí byznysmeni z celé republiky

foto: Barcamp 

foto: Fenomén

Konference ve Zlíně přiblíží svět byznysu i gastronomie
Hned dvě zajímavé konference určené široké veřejnosti se už brzy uskuteční ve Zlíně. První z nich, nazvaná Fenomén, 
je největší konferencí na Moravě věnovanou světu byznysu a ve čtvrtek 14. března na ní vystoupí řada inspirativních 
osobností napříč obory. Zlínský Barcamp 2024, který se uskuteční v sobotu 27. dubna, zase láká na úspěšné podnikatel-
ské příběhy v gastronomii, ale i mimo ni. Na koho a co konkrétně se můžete těšit? To se dozvíte na této straně.

AKTUÁLNĚ ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE | 

9



Co všechno má ředitelka 
krajského úřadu 
na starost?
 Jsem odpovědná za řízení 
a koordinaci celého krajského 
úřadu. Jedná se o strategické 
plánování zejména v oblas-
tech personálního, procesního, 
projektového, ekonomického 
a  bezpečnostního řízení. Mezi 
mé další povinnosti patří plnění 
úkolů v přenesené působnosti, 
tedy ze státní úrovně, i úkolů 
v samostatné působnosti kraje 
uložených hejtmanem, radou 
a  zastupitelstvem. Současně 
se snažím na úřadě vytvářet 
příznivé podmínky pro růst 
a  profesionální výkon mých 
téměř pěti set kolegů. A samo-
zřejmě hájím zájmy krajského 
úřadu na úrovni státních insti-
tucí a dalších úřadů. 
 
Jste ve funkci ředitelky 
necelé dva roky, určitě 
jste si na začátku 
stanovila nějaké cíle, 
šla jste do toho s nějakou 
vizí. Co z nich se vám 
za tu dobu už podařilo 
naplnit?
 Jsme moderní úřad a mu-
síme jít s dobou. Od počátku 
loňského roku se proto řídí-
me Strategií krajského úřadu 
Zlínského kraje. Je to pro nás 
významný dokument, který 
nejenže sleduje klíčové uka-
zatele výkonu úřadu, ale záro-
veň definuje naše poslání, vizi 
a  strategii. Jedním z našich 
cílů je elektronizace a digita-
lizace. Už nyní využíváme ro-
botizaci a automatizaci pro-
cesů, prvky strojového učení 
a umělou inteligenci. To nám 
zefektivňuje práci, snižuje ná-
klady a řeší problém se skla-
dováním dokumentů. Také je 
pro nás snadnější sledovat 
správu procesů, což zvyšuje 
transparentnost úřadu a lidé 
díky tomu mají pohodlnější 
přístup ke službám prostřed-
nict vím onlin e formulářů, 
elektronického podání i  elek-
tronické komunikace.

Můžete uvést nějaký 
konkrétní příklad, 
jak využíváte moderní 
technologie?

 Například žádosti o kotlí-
kové dotace kontroluje náš ro-
bot Albert, který ověřuje správ-
nost uvedených údajů. Albert 
pracuje přes noc, takže když 
přijde kolega ráno do práce, 
má už podklady pro další prá-
ci připravené. Robota máme 
zapojeného také do elektroni-
zace starých tištěných smluv, 
loni jsme provedli i rozsáhlou 
elektronizaci ekonomických 
agend. 

Jak se s novinkami sžívají 
samotní zaměstnanci 
úřadu?
 Novinky se dotýkají všech. 
Na každou změnu je potřeba si 
zvyknout, ale velmi mě těší, že 
je kolegové vnímají pozitivně 
a aktivně se do nich zapojují. 
Vidí v nich přínosy a také sami 
přicházejí s novými podněty, 
což nás posouvá dopředu.

Trh práce se obecně 
potýká s nedostatkem 
lidí. Jak se vám daří 
obsazovat volné pozice?
 S nedostatkem kvalitních 
uchazečů se potýkáme jako 
všichni ostatní. Snažíme se 

získávat nové kolegy různými 
cestami. Využíváme napří-
klad sociální sítě, významné 
české pracovní portály, ale 
také inzerci na job portálech 
vysokých škol. Dáváme šanci 
absolventům, aby u nás mohli 
získat odbornost a cenné pro-
fesní zkušenosti. A to je be-
zesporu jeden z důvodů, proč 
zůstávají na krajském úřadě 
dlouhodobě.

U kterých pozic je 
největší problém najít 
vhodného kandidáta?
 Poměrně obtížně obsa-
zujeme specifické profese, 
jako jsou IT specialisté, stavaři 
a  investiční technici, procesní 
analytici nebo právníci.
 

Co může krajský úřad 
jako zaměstnavatel 
nabídnout?
 J s m e  f é r o v ý,  s t a b i l ní 
a  podporující zaměstnavatel 
s vysokou firemní kulturou. 
Práce na krajském úřadu je 
zajímavá a  různorodá. Velká 
rozmanitost agend na sedm-
nácti odborech navíc nabízí 
příležitosti ke kariérním po-
sunům bez nutnosti měnit za-
městnavatele.
 Pro nové kolegy máme 
dobře propracovaný systém 
onboardingu a odborného zá-
cviku. Našim zaměstnancům 
se věnujeme po celou dobu 
pracovního poměru, a to ne-

jen v oblasti jejich rozvoje. Za-
pojujeme se rádi do takzvané 
společenské odpovědnosti 
–  pořádáme dobročinné sbír-
ky, například Zdarmáček pro 
děti samoživitelek, spolupra-
cujeme s Potravinovou bankou 
a mnohé další.
 
Krajský úřad nedávno 
získal ocenění za podporu 
rovných příležitostí 
žen a mužů a slaďování 
rodinného, pracovního 
a osobního života. 
Jak se daří vám osobně 
skloubit náročnou 
manažerskou pozici 
a soukromý život?
 Pro naše zaměstnance 
máme řadu benefitů, které 
jim mohou pomoci sladit svůj 
pracovní a osobní život. Sna-
žíme se brát ohledy na indi-
viduální potřeby a najít cestu 
ke vzájemné spokojenosti. 
V mém případě je to trochu 
složitější, práci věnuji hodně 
času. Proto každé chvíle, kte-
rou mohu strávit s rodinou, si 
velmi cením. ⬛

Vladimír Dostálek

Baťův mrakodrap, sídlo Krajského úřadu Zlínského kraje, 
zná velmi dobře. Jitka Hlavačková tu pracuje už od roku 
2006. Nejprve se věnovala realizaci projektů, od ledna 
2021 působila ve funkci vedoucí odboru Kancelář hejtmana 
a v květnu 2022 se stala ředitelkou celé instituce. V rozho-
voru pro Magazín21 odpovídala na to, jak se úřad za jejího 
působení změnil, jak úředníci využívají moderní technolo-
gie, i proč je krajský úřad dobrým zaměstnavatelem.

Jsme moderní úřad, s kontrolou formulářů nám pomáhá robot Albert

„Jsme aktivní profesionálové
podporující rozvoj svůj 
a celého Zlínského kraje.“

Poslání:
⬛ vůči zaměstnancům:
  Pro zaměstnance, 

kteří pracují na růstu 
své profesionality 
a výkonu, jsme 
férový a podporující 
zaměstnavatel.

⬛ vůči občanům:
  Jsme zodpovědný 

profesionální správce 
majetku Zlínského 
kraje a poskytovatel 
veřejné služby.

⬛  vůči partnerským 
organizacím 
a institucím:

  Jsme spolupracující 
partner při správě 
a rozvoji území 
i výkonu veřejné služby.

⬛ vůči zastupitelstvu:
  Jsme respektovaný 

partner při naplňování 
cílů a strategických vizí 
zastupitelstva.

⬛  vůči krajským 
organizacím:

  Jsme partner 
i supervizor 
pro naplňování poslání 
organizací Zlínského 
kraje v souladu 
s naší vizí.

 | LIDÉ REGIONU

10



První písemná zmínka o obci je datována k leto-
počtu 1503, kdy je uvedena jako součást brumov-
ského panství. Ve starých pramenech bychom 
obec našli pod názvem Roketnice, a to až do roku 
1924. V územním obvodu obce se nachází místa 
nazvaná Valentová a Na Koncoch s původními 
vzrostlými bukovými lesy. Díky nim se řadí mezi 
evropsky významné lokality soustavy chráně-
ných území Natura 2000. Rokytnice je tradičně 
zemědělskou obcí. Díky kvalitní orné půdě se 
obci v minulosti dokonce přezdívalo „Malá Haná“. 
Obec má dnes přibližně 580 obyvatel. O vyžití ve 

volném čase a společenský život se stará celá 
řada spolků – sbor dobrovolných hasičů, který 
vloni oslavil 130. výročí svého založení, členové 
Českého červeného kříže, stolní tenisté, fotbalis-
té, myslivci, včelaři a další. Místní obecní úřad sídlí 
v jedné budově s požární zbrojnicí, na čemž by 
nebylo nic neobvyklého, kdyby se v téže budově 
zároveň nenacházela kaple (zasvěcená sv. Anně). 
Jen pár kroků je to odsud k mramorovému po-
mníku obětem obou světových válek, který dopl-
ňuje busta prvního československého prezidenta 
T.  G.  Masaryka. Od roku 2000 je součástí obce 
také přibližně čtyři kilometry vzdálená místní 
část Kochavec, kde se nachází kaple sv.  Cyrila 
a Metoděje a rovněž penzion, který obec zrekon-
struovala, aby tak podpořila turismus na venkově. 
Zdejší krásná příroda je vyhledávána turisty a cyk-

listy, v zimě běžkaři. Mezi tradiční a oblíbené akce 
patří česko-slovenské setkání na Peňažné, které 
se na státní hranici koná ve spolupráci s partner-
skou obcí Horná Súča každoročně předposlední 
sobotu v srpnu. V zimě pak mohou změřit síly mi-
lovníci bílé stopy na závodě Kochavecká 18. Ke ko-
loritu vesnice patří také akce jako fašanky, veliko-
noční tradice, pálení čarodějnic, Cyrilometodějská 
a Anenská pouť či Martinské hody.

 A kam vás pozveme v dubnu? V příštím čísle 
našeho magazínu společně navštívíme vesnici, 
která si ze soutěže Vesnice roku Zlínského kraje 
2023 odnesla ocenění pro Inovativní obec. V ná-
sledujícím vydání vyrazíme do okresu Vsetín, 
přesněji do Krhové. ⬛

Vladimír Dostálek

V březnovém čísle Magazínu21 vás v seriálu U nás na vesnici zavedeme do Chráněné kra-
jinné oblasti Bílé Karpaty na pomezí etnografických oblastí Jižního Valašska a Slovácka. 
Nedaleko Slavičína v údolí potoka Rokytenka nalezneme obec s necelými šesti sty obyva-
teli. Tentokrát se podíváme do Rokytnice, která si z loňského ročníku soutěže Vesnice roku 
Zlínského kraje odnesla Diplom za vesnickou knihovnu. Tedy abychom byli přesní, za dvě 
obecní knihovny, protože obec provozuje i pobočku v místní části Kochavec.

Rokytnice

Fakta o obci
okres: Zlín
starosta: Antonín Goňa
počet obyvatel: 580
počet domů: 217
rozloha: 998 ha
nadmořská výška:  358 m n. m.
web: www.rokytnice.org

Tři otázky pro starostu 
Antonína Goňu

Kdyby se vaše obec měla 
zapsat do knihy rekordů, 
v čem by vynikala? 
 V naší obci vznikla v roce 
1972 tradice Setkání Rokyt-
nic, které se koná doposud. 
Tuto tradici udržuje 5 obcí 
s názvem Rokytnice z celé 
České republiky (Rokytnice 
nad Vlárou, Rokytnice u Pře-
rova, Rokytnice nad Rokyt-
nou, Rokytnice nad Jizerou 
a Rokytnice v  Orlických ho-
rách). Setkání se pravidel-
ně střídá v  pětiletém cyklu. 
V  letošním roce se uskuteč-
ní už 49. ročník, tentokrát 
v Rokytnici nad Jizerou. Další 
zajímavostí je multifunkč-
ní budova, kde se nachází 
obecní úřad, kaple sv. Anny 
a  hasičská zbrojnice. Tuto 
budovu postavili naši před-
kové už v roce 1939. 

Které místo tu máte 
nejraději a proč?
 Pro mě i spoustu občanů 
je nejoblíbenějším místem 
rozlehlá louka s názvem Jas-
la, která se nachází na hrani-
ci katastrů Rokytnice a Ko-
chavce. Je zde vybudovaná 
myslivecká chata, ze které je 
za dobré viditelnosti možné 
dohlédnout až na přibližně 
60 kilometrů vzdálený Svatý 
Hostýn.

Kdybyste měl neomezený 
rozpočet, co byste v obci 
udělal? 
 V loňském roce jsme 
zakoupili budovu hospody 
s kulturním sálem, která byla 
postavena už v  roce 1937. 
Největší podíl neomezených 
prostředků bychom vyna-
ložili na rekonstrukci tohoto 
komplexu, který se nachází 
v centru obce a má dlouhole-
tou tradici setkávání občanů. 
Další část prostředků bychom 
věnovali na opravu místních 
komunikací a chodníků a do-
končení odkanalizování obce.

Zajímavost
V rámci správního obvodu 
obce působí dvě římskokato-
lické farnosti. V Rokytnici je 
to farnost Slavičín a v místní 
části Kochavec je to farnost 
Štítná nad Vláří–Popov. Ko-
chavec totiž v minulosti patřil 
do správního obvodu Štítné 
nad Vláří, součástí Rokytnice 
je až od roku 2000, ovšem 
farnosti zůstaly původní.

Smyslem soutěže Vesnice roku je povzbudit obyvatele venkova k aktivnímu zapojení do rozvoje svého domova, popularizovat rozma-
nitost a pestrost obnovy vesnic a vyzdvihnout význam venkova. Více informací najdete na www.vesniceroku.cz.

↑   KNIHOVNA. Obec zcela právem získala 
v soutěži Vesnice Zlínského kraje 2023 
Diplom za vesnickou knihovnu.

↑   PENZION. Vesnice leží v překrásné přírodě 
CHKO Bílé Karpaty. Ubytovat se můžete 
v obecním penzionu v Kochavci a odtud 
vyrazit na výlet pěšky či na kole.

↑   POD JEDNOU STŘECHOU. V Rokytnici 
najdete v jedné budově obecní úřad, 
hasičskou zbrojnici, ale i kapli.

U NÁS NA VESNICI | 

11



Kroměřížsko

⬛  Muzeum Kroměřížska
  Má dlouholeté zkušenosti s  pořádá-

ním edukačních programů. V jeho na-
bídce najdete programy s tematikou 
historickou (Kroměříž v soukolí dějin 
1848–1948) nebo uměleckou (Paleta 
Maxe Švabinského), ale lektoři vtáh-
nou děti i  do světa fantazie (Pokla-
dy staré půdy) nebo s nimi proberou 
otázky přátelství a  zodpovědnosti 
(Za dobrodružstvím Malého prince).

⬛  Muzeum v přírodě Rymice
  Kromě velikonočního programu pro 

děti nabízí i další vzdělávací progra-
my, jako jsou Včelařství aneb Rojení 
v  Rymicích, Pečeme v muzeu a také 
Voňavá kouzla v  Rymicích. Termíny 
a informace pro jakou věkovou katego-
rii je daný program vhodný, se dozvíte 
na webu www.muzeum-km.cz.

⬛  Květná zahrada v Kroměříži 
  Edukační programy zde pořádá Meto-

dické centrum zahradní kultury, a to 
takřka během celého školního roku 
(v  zimě zejména ve sklenících). Víta-
né jsou i děti předškolního věku. Lze si 
vybrat ze stálé nabídky programů na 
webu www.nczk.cz nebo si s lektory 
dohodnout „program na míru“.

⬛  Podzámecká zahrada 
v Kroměříži

  Děti z mateřských a základních škol 
si mohou užít edukativní program 
O dravcích a  sovách. Pod vedením 
sokolníka získají povědomí o  tom, 
jak dravci loví, čím se živí nebo jak 
o ně sokolní k pečuje.  Edukační 
program lze rezervovat na e-mailu  
kubjatkova.bozena@ado.cz.

⬛  Holešov 
  V Holešově se mohou školní kolek-

tivy zúčastnit programu Velikono-
ce na kovárně. Od 18. do 22. března 
si mohou vyzkoušet pletení tatarů 
a  zdobení vajíček. K letošní výsta-
vě na zámku věnované poslednímu 
šlechtickému rodu Wrbnů připravuje 
holešovské Městské muzeum další 
zajímavý edukační program. Rezer-
vujte v informačním centru na zámku 
nebo na e-mailu mic@mks-holesov.cz. 

⬛  Bystřice pod Hostýnem 
  Městské muzeum připravuje pro 

zák la dní  školy v ý ukové p rogra-
my na téma architektura, řemesla 
v  Bystřici pod Hostýnem a bystřic-
ké cechy. Lze  ale domluvit i aktivi-
ty na smluvená témata. Program 
je možné dohodnout na e-mailu  
eva.nedelnikova@mubph.cz. 

  Školní kolektivy mohou také dále 
využít třeba exkurzi do výroby firmy 
TON v  Bystřici pod Hostýnem, pro-
hlídku Expozice Karla Kryla v Kromě-
říži, barokního hřbitova ve Střílkách, 
protiatomového krytu pod Knihov-
nou Kroměřížska, expozice filmo-
vých soch, bust a  figurek Film Le-
gends Museum v kroměřížské místní 
části Kotojedy nebo návštěvu Dět-
ského světa v Kroměříži.

  Tipy na další výlety najdete na webu  
www.region-kromerizsko.cz.

Slovácko

⬛  Rekreační areál Skleníky 
Spytihněv

  Poznejte jedinečný Baťův kanál zblízka 
při pobytu v Rekreačním areálu Sklení-
ky. Nachází se za jezem ve Spytihněvi 
a  o  zábavu nebude nouze. Můžete si 
zahrát například ping-pong, adventure 
minigolf i  bowling. A když už se tep-
loty budou šplhat nahoru, tak hurá do 
zdejšího bazénu. Pro objevování Baťo-
va kanálu využijte výletní loď Morava 
a nástupu přímo v přístavišti Spytihněv 
nebo si domluvte individuální plavbu.

⬛  Kemp Velehrad 
  Kemp Velehrad a jeho chatky tvoří 

ideální zázemí pro poznávání podhůří 
Chřibů. A kam na výlet? Výhled na ma-
lebnou krajinu budete mít z rozhledny 
Modrá či Salaš. Nelze přehlédnout are-
ál hotelu Skanzen s expozicí Živá voda. 
Zde vám budou vodní živočichové 
proplouvat přímo nad hlavou. Dalším 
tipem je prohlídka podzemí baziliky 
Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila 
a Metoděje.

⬛  Slovácký dvůr  
v Ostrožské Nové Vsi

  Aktivní školní výlet zažijete v areálu Slo-
vácký dvůr v Ostrožské Nové Vsi, který 
disponuje několika typy ubytování. 
Víceúčelové hřiště láká k tenisové vý-
měně nebo zápasu v basketbalu a svoji 
zručnost prověříte u  adventure golfu. 
Ze Slováckého dvora se určitě vydejte 

Školní rok se přehoupl do své druhé poloviny a blížící se jaro láká vyběhnout 
ze třídy ven. Zajímavých míst k navštívení i aktivit je ve Zlínském kraji ne-
spočet, pro inspiraci přinášíme na této dvoustraně některé z nich.

Kam ve Zlínském kraji 
se školou na výlet?

 | TIPY NA VÝLET

12



i na výlet do blízkého okolí, na kole nebo 
vlakem to máte kousek.

⬛  Uherské Hradiště
  Kde tluče srdce Slovácka? No přece 

v  Uherském Hradišti. Ubytujte se pár 
minut od centra a poznejte, co králov-
ské město nabízí. Z hostelu EDUHA se 
zakrátko dostanete do přírodní loka-
lity Parku Rochus, jehož součástí je 
skanzen. Toto muzeum v přírodě vás 
během výukových programů sezná-
mí například s přírodními surovinami 
k výrobě textilu, životem včel i poklady 
místní přírody. Centrum města pak na-
bízí nespočet památek i komentované 
prohlídky.

⬛  BalonCentrum Břestek 
  Dáváte přednost pobytu v  přírodě? 

Areál BalonCentra v blízkosti chřib-
ských lesů je to pravé místo. Ubytová-
ní zajistí srubový penzion a o zajímavá 
místa v okolí není nouze – Přírodní pa-
mátka Břestecká skála, kaple sv.  Bar-
bory nebo hrad Buchlov. Pro delší výlet 
jsou vhodným cílem zámek Buchlo-
vice, poutní místo Velehrad, Modrá či 
salašská rozhledna.

  Více tipů na výlety najdete na webu  
www.slovacko.cz/vyletyproskupiny.

Zlínsko a Luhačovicko

⬛  Valašské Klobouky
  Příjemný den můžete strávit v ekopar-

ku Trhovisko, který je ideálním mís-
tem k pikniku a hrám v přírodě. Měs-
to je proslulé starými řemesly, jako je 
soukenictví, barvířství a tkalcovství. 
Mají zde program s  názvem „Školáci, 
vitajte“, takže na vás budou oprav-
du připravení. V Červeném domě vás 
čeká domácnost z dob vašich prapra-
prarodičů. Holky určitě zaujme Svět 
panenek a kluci se vydovádí při cestě 
na rozhlednu Královec, ale klidně to 
může být i naopak. Společná fotka 
z  vyhlídky Durch bude ozdobou škol-
ní kroniky. Jisté je, že tento výlet v dě-
tech zažehne lásku k Bílým Karpatům. 
Více informací: novotna@mu-vk.cz, 
www.valaskeklobouky.cz

⬛  Brumov-Bylnice
  M ě s t s ké  m uze u m  a  in f o c e n t r u m 

v  Brumově-Bylnici, jen kousek od 

česko-slovenských hranic, ve své ex-
pozici v bývalém panském domě od-
haluje, jak se žilo lidem pod brumov-
ským hradem. Vařili tady pivo, tavili 
sklo a  obdělávali půdu. Když zdoláte 
107 schodů, dostanete se až na zří-
ceninu královského hradu z počátku 
13. století, jednoho z nejstarších hra-
dů v Česku. Zdejší úžasný kastelán 
vám ukáže i tajná místa a po pro-
hlídce můžete posvačit na hradbách 
s  v ýhledem až k Vlárskému prů-
smyku. Kontakt a více informací na:  
kulturnidum@brumov-bylnice.cz 

⬛  Muzeum luhačovického Zálesí
  Muzejní pedagogové mají pro žáky 

základních škol připraveno hned ně-
kolik edukačních a zábavných pro-
gramů, k teré se t ýkají  zdejších 
proslulých lázní a  historie Luhačovic. 
Můžete se vydat po stopách prezi-
denta Masaryka, hraběcí rodiny z  lu-
hačovického zámku, architekta Du-
šana Jurkoviče nebo se procházet 
lázeňským parkem s  pracovními listy 
a pozorovat ptáky, stromy a další pří-
rodu. Více informací a objednávky na:  
edukace.luhacovice@muzeum-zlin.cz 

⬛  Památník Tomáše Bati ve Zlíně 
  Památník je doslova trojrozměrnou 

učebnicí funkcionalismu a novodo-
bé historie města Zlína. Je možné jej 
navštívit při komentované prohlíd-
ce, pro žáky 1.  stupně je připravený 
i  speciální edukační program. Organi-
zované školní skupiny mohou využít 
běžné otevírací doby nebo si domlu-
vit individuální termín. S  rezervací 
místa doporučujeme neotálet. Více 
informací: www.pamatnikbata.eu,  
pamatnikbata@zlin.eu 

  Více tipů na výlety za poznáním najde-
te na www.zlinsko-luhacovicko.cz.

Valašsko

 Muzeum regionu Valašsko připravuje 
pestrou nabídku vzdělávacích programů, 
jejichž cílem je zprostředkovat návštěv-
níkům originální zážitek. V prostředí 
muzea k tomu napomáhá odborný tým 
pracovníků, ale i více než půl milionu sbír-
kových předmětů, a především interiéry 
tří zámeckých objektů, bývalého kostela 
a hvězdárny.

 Edukační programy muzea jsou určeny 
především žákům mateřských, základ-
ních a středních škol, ale i  dalším ná-
vštěvníkům z řad široké veřejnosti. Lek-
torské programy vhodně doplňují školní 
výuku – rozšiřují a  zpestřují poznatky 
z  přírodovědných, společenskovědních 
i uměleckých oborů. Využívají interaktiv-
ních herních prvků a  moderních výuko-
vých metod.

 Vzdělávací programy můžete navští-
vit ve čtyřech objektech: zámku Vsetín, 
hvězdárně Vsetín ,  zámku Kinsk ých 
ve Valašském Meziříčí a  zámku Lešná 
u  Valašského Meziříčí. Přinášíme ukázku 
programů jednotlivých poboček mu-
zeí, včetně kontaktů pro přihlášení.

⬛  Zámek Vsetín
Po stopách knihtisku: 5. – 29. 3.
Ruční výroba papíru: 5. – 29. 3.
Velikonoce na Valašsku: 12. – 28. 3.
Svatojánské čarování: 4. – 28. 6.
Co se dříve jedlo a pilo:  celoročně
tel.: 571 411 690 
zamek.vsetin@muzeumvalassko.cz 

⬛  Hvězdárna Vsetín
Hlubinami vesmíru:  celoročně
Země – živá planeta:  celoročně
Jak se měří počasí:  celoročně
Pozorování hvězdné oblohy:  celoročně
Klima České republiky:   celoročně
tel.: 737 211 819 
info@hvezdarna-vsetin.cz

⬛  Zámek Kinských  
ve Valašském Meziříčí

Svět středověkých her: do 12. 4.
Vlastivědná soutěž Jaloveček:  16. – 19. 4.
Den Země: 24. 4. 
Sklářské řemeslo: 2. 5. – 28. 6.
Oděv v běhu dějin:  celoročně
tel.: 734 236 279 
zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz

⬛  Zámek Lešná  
u Valašského Meziříčí

Jarní poklady zámeckého parku:  11. – 27. 3. 
Velikonoce na zámku: 11. – 27. 3.
Svatojánské čarování: 3. – 28. 6. 
Život stromů:  celoročně
Tajemství zámeckého parku:   celoročně
tel.: 734 420 009 
zamek.lesna@muzeumvalassko.cz

Více tipů na výlety za poznáním najdete  
na www.visit-valassko.cz. ⬛

(red)

TIPY NA VÝLET | 

13



V minulém čísle jste mohli získat „Dárek pro chvíle zábavy“ (tak zněla tajenka). Z úspěšných řešitelů byli vylosováni výherci: Patrik  
Dohnal ze Zlína, Marta Uričová ze Záhlinic a Vladimír Vavroš z Uherského Hradiště. Gratulujeme! Tentokrát tajenka prozradí, co může 
vyhrát ten, kdo nám vyluštěnou křížovku se svou adresou a telefonickým kontaktem doručí do 12. března na adresu: Oddělení komuni-
kace a vnějších vztahů, Krajský úřad, tř. T. Bati 21, Zlín, 761 90, na obálku pište KŘÍŽOVKA; nebo e-mailem na: Magazin21@zlinskykraj.cz.

Luštěte a vyhrajte s Magazínem21

Věděli jste, že…?

… během nedávné obnovy Památníku Tomáše Bati ve Zlíně do 
původní podoby stavbaři odstranili všechno, co nepřipomí-
ná 30. léta minulého století, tedy dobu jeho vzniku? Obnažili 
i celou konstrukci budovy, která dostala nový skleněný kabát. 
Interiéru památníku dominuje věrná maketa letadla Junkers 
F13, v  němž Tomáš Baťa v červenci roku 1932 zahynul. Ko-
mentované prohlídky památníku probíhají mimo hlavní se-
zónu od pátku do neděle, od 10 do 16:30, od 1. dubna do kon-
ce září pak každý den kromě pondělí od 10 do 17:30. Více na  
www.pamatnikbata.eu ⬛

(van)

foto: Jsf Abb

 | ZÁBAVA

14



„Série devíti krásných a inspi-
rativních příběhů posiluje kraj 
coby místo, kde je stále živé 
baťovské ‚Co chceš, můžeš‘. 
Těmito videi pokračujeme 
v  hledání příběhů kreativních 
osobností, jejichž práce překra-
čuje hranice, a věříme, že bu-
dou inspirací pro naši mladou 
generaci,“ popisuje hejtman 
Zlínského kraje Radim Holiš. 
 Příběhy bez hranic ukazu-
jí devět osobností z různých 
okresů. Při natáčení se zaví-
talo třeba do Vlachovic, kde 
sídlí rodinné bednářství pana 
Josefa Fryzelky st., do Uher-
ského Hradiště za dobrým 
vínem z  vinařství Rochúz, ale 
třeba i do Prahy do restau-
race The Eatery, kde působí 
rodák z Rožnova pod Radhoš-
těm - šéfkuchař Pavel Býček. 
„Pomocí videomedailonků 
chceme oby vatelům kraje 

ukázat, že tvořivost se u nás 
nachází ‚na každém kroku‘. 
Jsou to hlavně kulturní a krea-
tivní průmysly, jako je design, 
architektura nebo animace, 
ve kterých v Česku vynikáme, 
ale můžeme ji kolem nás kaž- 

dý den vidět i v rukodělných 
výrobcích, folkloru nebo tře-
ba v dobrém jídle,“ říká Renáta 
Škrháková, specialista komu-
nikace a  marketingu Zlínské-
ho kraje.
 Zlínský kraj v minulých le-
tech výrazně zapracoval na 
rebrandingu a zkvalitnění své 
komunikace. Od svého zave-
dení nová značka Zlínského 
kraje bodovala v mezinárod-

ních soutěžích, kde získala 
mj. German Design Award 
nebo Indigo Design Award. 
Na  rebranding navázal v roce 
2021 krajský imageový spot, 
ve kterém se objevili význam-
ní rodáci a rodačky z různých 
koutů regionu. Mimo jiné zpě-
vačka Markéta Irglová z Va-
lašského Meziříčí, architektka 
Eva Jiřičná narozená ve Zlíně 
nebo showrunner Kazma, pů-
vodem z Kroměříže.
 Autorem vizuální identity 
a nově vzniklých spotů je stra-
tegická kreativní agentura Li- 
ttle Greta. „Pracujeme se stej-
nými ingrediencemi. Zatímco 
za Markétou Irglovou nebo 
paní Jiřičnou jsme při natáče-
ní image videa vyjeli na Island 
a do Londýna, protože obě 
dámy žijí a tvoří za hranicemi, 
v letošní sérii spotů zůstává-
me na Moravě. Zaměřili jsme 
se na lokální tvůrce a tvůrky-

ně – třeba sochaře Otmara 
Olivu, designérku Adélu Bačo-
vou nebo rappera a promotéra 
Pepu Změlíka aka Ideu z labelu 
Ty Nikdy. I u nich však bylo pod-
mínkou, aby jejich dílo rezono-
valo i mimo Zlínský kraj. Ona 
schopnost překročit hranice je 
ústřední komponentou znač-
ky,“ dodává Tomáš Nedvěd, 
kreativní ředitel agentury. ⬛

(red)

Inspirativní lidé z regionu 
jsou tahouny nové krajské komunikace

Kraj pokračuje v budování své značky a představuje no-
vou sérii videomedailonků „Příběhy bez hranic“. Těmi 
přibližuje další významné a inspirativní osobnosti a na-
vazuje tak na komunikační kampaň „Kraj bez hranic“.

↑   Otmar Oliva, sochař, Velehrad

↑   Eliška Hejdová, SUTU, Zlín

↑

  Eva Kavinová, Libristo, Vsetín

↑   Pepa Změlík aka Idea, rapper, Zlín/Praha

Všechna videa jsou  
ke zhlédnutí na  

www.krajbezhranic.cz 
nebo na krajském  
YouTube kanále.

PŘÍBĚHY BEZ HRANIC | 

15



Magazín21 vás zve...
CZECH DRIVE
9. – 10. 3. / Kroměříž

Na Výstavišti Kroměříž 
můžete po oba dny od 10 do 
17 hod. obdivovat moderní 
i historická vozidla. Výstavu 
doplní beseda s jezdci 
Dakaru, autogramiáda jezdců 
a organizátoři myslí i na děti, 
pro které budou nachystaná 
šlapací autíčka i závodní 
modely. 

www.vystavistekromeriz.cz

BAREVNÉ SVĚTY 
březen / Kroměříž

Kroměřížská Galerie 
v podloubí zve na výstavu 
umělce Tomáše Vosolsobě. 
Charakteristickým znakem 
jeho prací je technika dekalku, 
zrcadlově symetrického 
obtisku. Výstava nabízí 
přehled nejdůležitějších etap 
umělcovy tvorby. 

www.muzeum-km.cz

KRAJINA, SEM TAM 
ZVÍŘE 
březen / Uherské Hradiště 

Nová stálá expozice 
umístěna do Ondřejského 
sálu Galerie Slováckého 
muzea je tentokrát zaměřená 
na krajinu. Nabízí dialog 
mezi různými výtvarnými 
technikami, odlišnými 
koncepcemi a generacemi 
autorů, kteří reagují na 
konkrétní místa nebo na 
krajinu jako celkový fenomén. 
Zastoupeny jsou malby, 
ale i fotografie či sochy. 

www.slovackemuzeum.cz

MUZEUM STOLETÉ
od 24. 3. / Vsetín

Muzeum regionu Valašsko ve 
Vsetíně slaví 100. narozeniny. 
Při té příležitosti můžete na 
zámku Vsetín vidět zajímavou 
výstavu o proměnách 
muzea od jeho založení až 
po současnost. Za návštěvu 
stojí i další výstavy na zámku 
a minout byste neměli 
ani vyhlídkovou věž. 

www.muzeumvalassko.cz

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
od 14. 3. / Luhačovice

V Muzeu luhačovického 
Zálesí bude k vidění 
výstava fotografií Rudolfa 
Brunera-Dvořáka z cesty 
francouzského sochaře 
Augusta Rodina na Moravu 
v roce 1902. Výstava bude 
doplněna uměleckými díly 
Joži Úprky a Franty Úprky. 

www.muzeum-zlin.cz

VELIKONOCE  
NA ZÁMKU
16. 3. / Valašské Meziříčí

Ukázky lidových zvyků 
a řemesel, folklorní 
vystoupení i dílničky pro děti 
nabídne velikonoční akce 
v zámku Kinských 16. března 
od 10 do 17 hod. Velikonoční 
jarmark se zdobením kraslic 
a výrobou tatarů bude 
17. března taky na zámku 
Vsetín, a to od 10 do 17 hod. 

www.muzeumvalassko.cz

FASHION EVENT DOTEK
23. 3. / Zlín

Projekt studentů UTB ve Zlíně 
propojuje módu s dobrou věcí. 
Letošní ročník nese téma 
Metamorfóza a převážně 
v prostorách Svitu nabídne 
workshopy, módní přehlídku 
i charitativní aukci na podporu 
Aliance žen s rakovinou prsu. 

www.fashioneventdotek.cz

ASTRONOMICKÁ  
POZOROVÁNÍ
březen / Valašské Meziříčí

Hvězdárna Valašské Meziříčí 
nabízí večerní pozorování 
pro veřejnost, která se konají 
vždy ve středu, čtvrtek 
a pátek od 19 hod. Program 
v hlavní kopuli hvězdárny je 
doplněn výkladem odborného 
pracovníka, předpokládaná 
délka pozorování je 90 minut. 

www.astrovm.cz

ZELENÝ ČTVRTEK 
V MUZEU
28. 3. / Zlín

Rodinný program chystá 
od 10 do 12 hod. a od 
13 do 17 hod. Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně. Těšit se můžete na 
tvořivé dílny, zdobení kraslic, 
pletení pomlázky, výrobu 
velikonočních dekorací 
i přípravu tradičních 
velikonočních pokrmů. 

www.muzeum-zlin.cz

VELIKONOCE  
NA VALAŠSKU 
30. 3. – 1. 4. / Rožnov p. Radh.

Třídenní program plný 
velikonočních zvyků si 
můžete užít ve Valašském 
muzeu v přírodě, kde bude 
jarmark s výrobky lidových 
řemeslníků, cimbálová 
muzika, ukázky zdobení 
kraslic, pletení pomlázek 
a tvořivá dílnička pro děti.

www.nmvp.cz/roznov

CULTUREA
3. 4. / Zlín

Poznat blíže dvě země – Kubu 
a Maroko – umožní festival 
Culturea, který se uskuteční 
v 14 I 15 BAŤOVĚ INSTITUTU. 
Návštěvníkům nabídne řadu 
workshopů, cestovatelských 
přednášek, ochutnávku 
místních delikates a další 
doprovodný program.

www.culturea.cz

TALENTINUM 2024
18. 4. / Zlín

Za doprovodu orchestru 
Filharmonie Bohuslava 
Martinů v čele s dirigentem 
Peterem Valentovičem se 
v Kongresovém centru od 
19 hod. představí pětice 
národních vítězů mezinárodní 
televizní show Virtuosos V4+, 
soutěže mladých hudebních 
talentů. 

www.filharmonie-zlin.cz

Stranu zpracovala: Adéla Čuříková

 – Informace ze Zlínského kraje. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 12× ročně.  
Vydavatel: Zlínský kraj, tř. Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín. IČO: 70891320. Náklad: 260 000 kusů. Kontakt: Lenka Sedláková,  

vedoucí oddělení komunikace a vnějších vztahů (redakce@zlinskykraj.cz, tel.: 577 043 165). 
Redakce: Adéla Čuříková (ač), Vladimír Dostálek (dos), Soňa Ličková (lič), Jan Vandík (van). Grafický design: Luděk Ovesný.  

Neoznačené foto: Luděk Ovesný a archiv Zlínského kraje. Registrace Ministerstva kultury: MK ČR E 23684.  
Internetové stránky magazínu: www.magazin21.cz. Datum vydání: 1. března 2024. Neprodejné. Distribuce: Česká pošta, s. p.


